¹ Vide scholion ad 1. huius articuli quaest.

² Libr. 1. de Sacram. p. X. c. 4. Vide supra a. 2. q. 3. in corp.

³ Cfr. supra d. 23. a. 1. q. 3.

⁴ Vide supra d. 24. a. 3. q. 2. — Paulo superius pro *hic*

articulorum quantitas, sola Vat. *haec articulorum quantitas*, refragantibus codd. et aliis edd.

⁵ Cfr. supra d. 24. a. 1. q. 2.

⁶ Sive sermocinalem, vel loquendi. Cfr. opuscul. de Reductione artium ad theolog. — Subinde pro *secundum hoc* Vat. *secundum haec*; cod. aa *hoc modo attenditur etiam fidei magnitudo* etc.

⁷ Rom. 10, 10: Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.

⁸ Dist. 23. a. 1. q. 2. — Inferius post *secundo* cod. X *repetit modo*.

⁹ Vide supra a. 2. q. 3. — Cfr. de hoc dubio B. Albert. hic a. 5.

¹⁰ Cod. K *innitebantur*.

Alia solutio
convenientior.

Quaestio.

Notandum.

Duplex magnitudo fidei.

Prima.

Secunda.

Subdistinctio.

vero, scilicet *adventum ad iudicium*, ut gubernaret per *timorem*. Et quia omnibus erat necessarium ad salutem recte *credere, amare, sperare et timere*; ideo oportuit, aliquos¹ quatuor istos articulos credere explicitè, ut alii qui innitebantur credendo implicite, salvari possent.

Vel aliter. Quia nullus poterat merito suo liberari a contagione vel obligatione peccati originalis, oportuit, quod crederent, se per meritum Christi posse salvari et per satisfactionem eius. In merito autem est ista² quatuor considerare, videlicet *personam* satisfaciens et *modum* satisfaciendi et eius *praemium* et *praemiandi modum*. Quantum ad *personam* satisfaciens, oportebat credere *nativitatem*; quantum ad *modum* satisfaciendi, oportebat credere *passionem*; quantum ad *praemium*, oportebat credere *resurrectionem*; quantum ad *modum*³, oportebat credere *adventum ad iudicium*.

DUB. III.

Item quaeritur de hoc quod dicit de Ioanne Baptista, quod *de morte Christi et descensu ad inferos dubitasse videtur*. Si enim *mori* et *ad inferos descendere* est articulus, et Ioannes de hoc dubitavit: ergo fuit infidelis. Sed constat, Ioannem non fuisse infidelem, cum Dominus laudet eum ibi, Matthaei undecimo⁴: ergo non dubitavit. — Item, Ioannes ei perhibuerat testimonium et aliis notum fecerat Christum: ergo non videtur, quod ipse dubitaverit, cum misit discipulos suos ad Christum. Et hoc est quod dicit Chrysostomus super undecimum⁵ Matthaei: « Ioannes, qui a Spiritu sancto didicerat, quidquid audierat, qui ceteris praedicaverat, qui te-

stimonium perhibuerat, qui columbam viderat, quare sic quaerit? Si ignorat, quomodo testis fuit Ioannes? Tu ante signa divulgaveras; modo post mortuos suscitatos, cum iam omnibus quasi notus est, nunquid tibi non notus? Absit ». *Si tu dicas*, quod non dubitavit, sed ad modum dubitantis se habuit; *obicitur* contra hoc auctoritate Ambrosii super Lucam⁶, ubi sic ait: « Ioannes novit Dei Filium, sed non ipsum ad inferos descensurum ». Item; Lucae septimo⁷ in Glossa: « Poterat pius vates, quem venturum praedixerat, non moriturum credidisse ». Hoc ipsum dicit Gregorius in quadam Homilia, et tangitur in littera.

RESPONDEO: Dicendum, quod sancti Doctores in hac quaestione dissentire videntur. Nam quidam videntur velle, ipsum *non dubitasse*; alii vero videntur velle dicere, ipsum *dubitasse*. Et ex hac ipsa contrarietate quidam haeretici sumserunt occasionem errandi, ut dicerent, Ioannem damnatum esse, quia in fine dubitavit in fide⁸. Sed certe ab hoc discordat textus evangelicus, in quo praecipue laudatur Ioannes; discordant etiam omnes doctores catholici, et etiam universalis Ecclesia, quae Ioannem non tantum *sanctum*, sed etiam *sanctissimum* praedicat et in eius nativitate et decollatione solemnizat⁹. — Ideo, licet sancti Doctores videantur sibi dissentire, idem tamen sentiunt secundum rem.

Propter quod intelligendum est, quod triplex est modus dubitandi. Est enim quaedam dubitatio proveniens ex *infidelitate*, sicut dubitaverunt Iudaei; et est dubitatio proveniens ex *tarditate*, sicut dubitaverunt discipuli, quibus dicitur Lucae ultimo¹⁰: *O stulti et tardi corde ad credendum*; et est dubitatio proveniens ex *pietate*, sicut aliquis ex com-

¹ In edd. desideratur *aliquos*, pro quo codd. A K posuerunt *omnes*; sed cfr. supra a. 1. q. 2, q. 3. ad 5.

² Edd. *In merito autem isto est quatuor*.

³ Codd. U Z bb supplent *praemiandi*. — Cfr. de hoc dubio supra a. 1. q. 2; B. Albert., hic a. 6; Petr. a Tar. et Richard. a Med., hic circa lit.

⁴ Vers. 11.

Vers. 3. — Verba Chrysostomi, hic abbreviata, habentur in eius homil. 36. (alias 37.) super Matth. n. 1. — In omnibus fere codd. scriptum est (perperam) *super II. Ioannis*; in edd. legitur *Augustinus super II. Ioannis*. Cfr. August., Serm. 66. n. 3. seq.

⁶ Alex Hal., S. p. III. q. 69. m. 3. a. 2, haec verba Ambrosio non simpliciter tribuit, sed ea affert ut verba *Glossae*, ex Ambrosio delibata (« dicit Ambrosius in *Glossa* »). S. Bonav. in Comment. super Luc. 7, 49. ait: « Ambrosius vero vult, quod dubitaverit non ex infidelitate aut tarditate, ut discipuli, sed quadam pietate, sicut dicitur in *Glossa* ». Cui sententiae revera concordare videntur illa verba Ambrosii, V. in Luc. 7, 49. n. 93: « Non cadit igitur in talem prophetam tanti erroris suspicio. Itaque si intellectus simplicis forma compugnat, *spiritualiter* quaeramus figuram. Et quia supra iam diximus (in Luc. c. 3.), in Ioanne typum esse Legis, quae praenuntia fuit Christi, recte Lex... plenum exitum testimonii dominicae dispensationis sine Evangelii nequit astipulatione perferre ». Quibus verbis idem Ambros. deinde n. 98. (unde *Glossa ordinaria*, quae paulo post affertur, sumpta est) adiungit recensionem dictorum

nonnullorum, qui asserebant, Ioannem non *fide*, sed *pietate* dubitasse; de quo videsis etiam hic lit. Magistri, c. 3. Haec haec de Ambrosio. Nobis locus ille Ambrosio ascriptus magis Bedae esse videtur, qui in Luc. 7, 49. pariterque in Matth. 11, 3. dicit: « Et est sensus: Manda mihi, quia interficiendus ab Herode et ad inferna descensurus sum, utrum te et in inferis debeat nuntiare, qui nuntiavi superis, an non conveniat Filio Dei, ut gustet mortem, et alium ad haec sacramenta misurus es ». Eadem verba habentur apud Hieronymum in Matth. 11, 3. Cfr. Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 6. n. 1, et I. Homil. in Ezech. homil. 1. n. 5.

⁷ Vers. 49. — *Glossa*, ut iam in annotatione praecedenti observavimus, sumpta est ex Ambrosio in hunc loc. n. 98. dicente: Nonnulli etiam de ipso Ioanne sic intelligunt, magnum quidem ita prophetam, ut Christum agnosceret, annuntiaret remissionem peccatorum futuram, sed tamen non tanquam dubium, sed tanquam *pium* vatem, quem venturum crederat, non credidisse moriturum. Non igitur *fide*, sed *pietate* dubitavit etc. — *Pro pius vates* edd. et multi codd. (alii sunt dubiae lectionis) *pius vates*. — De Gregor. vide hic lit. Magistri, c. 3.

⁸ B. Albert., hic a. 7: Ego puto, quod temeritas sit dicere, Ioannem dubitasse, et initium haeresis Manichaeorum, qui dicunt, eum dubitasse, et ideo eum esse damnatum. — Edd. omittunt *in fine*.

⁹ Die 24. Iunii et 29. Augusti. — Mox post *sancti Doctores* edd. subdunt *catholici*.

¹⁰ Vers. 25. — Paulo inferius pro *sicut* edd. *sicut cum*.

passione magna et admiratione ad modum dubitantis se habet. — Dicendum est igitur, quod primo et secundo genere dubitationis Ioannes nullo modo dubitavit, dubitaverunt tamen discipuli eius; et sic intelligunt Sancti¹, qui dicunt, eum non dubitasse, sed dubitationi discipulorum consultuisse. Ideo enim eos misit ad Christum, ut videntes mirabilia, quae faciebat, converterentur ad ipsum. Si autem loquamur de tertio genere dubitationis, sic dixerunt alii Sancti, Ioannem dubitasse non dubitatione *vacillationis*, sed potius cuiusdam *admirationis* et *compassionis*, quae facit, hominem se habere ad modum dubitantis; et hoc est quod dicit Glossa, Lucae septimo et Matthaei undecimo²: « Non *fide*, sed *pietate* dubitavit ». Et sic patet, quod nulla est contrarietas inter auctoritates praemissas.

DUB. IV.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Fides, spes, caritas et operatio secundum aliquid aequalia sunt*. Sed *contra*: contingit, aliquem habere habitus virtutum et non operationem³: ergo videtur, quod operatio non aequetur ipsis habitibus. — Item, primae ad Corinthios decimo tertio⁴: *Si habuero fidem, illa ut montes transferam, caritatem autem non habuero etc.*: ergo videtur, quod aliquis possit habere magnam fidem, ita quod nullam habeat caritatem.